Un diacre, un prêtre, ou un évêque ne doit pas laisser entrer une jeune fille dans sa chambre, qu'elle soit esclave ou libre.

CAN. 5.

*Episcopum sine metropolitano, vel epistola metropolitani, vel tribus comprovincialibus, non liceat ordinare: ita ut alii comprovinciales epistolis admoneantur, ut se suo responso consensisse significant. Quod si inter partes aliqua nata fuerit dubitatio, majori numero metropolitanus in electione consentiat*¹.

Sans le métropolitain, ou sans une lettre de lui et (*vel = et*) sans trois évêques de la province, on ne doit sacrer aucun évêque ; on doit engager les autres (évêques de la province) à donner par lettre leur assentiment ; s'il s'élève une difficulté pour le choix de l'évêque ; le métropolitain doit se ranger du côté de la majorité.

CAN. 6.

Illud autem ante omnia clareat, eum qui sine conscientia metropolitani constitutus fuerit episcopus, juxta magnam synodum esse episcopum non debere.

Quiconque a été sacré sans l'assentiment du métropolitain, ne peut, conformément à une ordonnance du grand concile (de Nicée), être évêque.

CAN. 7.

*Hos qui se carnali vitio repugnare nescientes absidunt, ad clerum pervenire non posse*².

Ceux qui se mutilent eux-mêmes, parce qu'ils ne pourraient autrement résister à la chair, ne peuvent pas être clercs.

CAN. 8.

*Si quis excommunicatum alterius, sive clericum, sive sæcularem, [3] recipere post interdictum præsumperit, noverit se reum fraternitatis factum, causam in concilio redditurum*³.

Celui qui, clerc ou séculier, a été excommunié par un évêque ne doit pas être reçu, sinon il lèse les droits de la communauté et doit en répondre devant le concile.

1. Ce canon et le suivant sont tirés du concile de Nicée, can. 4^o et 6^o. Dans le canon 5^o *vel* a le sens de *et*.

2. Nous avons parlé de la législation relative à la castration volontaire dans le t. I, voir la Table, aux mots : *Castration, Eunukes*. (H. L.)

3. *Sæcularem*, c'est-à-dire laïque, le canon 5^o du concile de Nicée dit : εἴτε... ἐν κληρικῶν εἴτε... ἐν λαϊκῶν. Cf. Conc. d'Elvire, can. 53^o ; I conc. d'Arles, can. 16^o ; conc. de Nicée, c. 5 ; conc. d'Antioche *in encæniiis*, can. 6. (H. L.)

CAN. 9.

*Novatianum in communionem recipi non debere, nisi suscepta pœnitentiæ credulitate præteritum damnet errorem*¹.

Un novatien ne doit être reçu à la communion que lorsqu'il aura donné des marques de pénitence et condamné ses erreurs.

CAN. 10.

*De his qui in persecutione prævaricati sunt, si voluntarie fidem negaverint, hoc de eis Nicæna synodus statuit, ut quinque annos inter catechumenos exigant, et duos inter communicantes : ita ut communionem inter pœnitentes non præsumant, in potestate tamen vel arbitrio sit episcopi, ut si eos ex animo errorem deslere et agere pœnitentiam viderit, ad communionem pro ecclesiastica humanitate suscipiat*².